
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12363 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12363 

 Del: 10/12/2014 

 Esecutivo da: 10/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Ufficio Mostre 

 

 

 

OGGETTO:  

Impegno generico di spesa sul contributo regionale per la realizzazione del progetto "Palazzo 

Vecchio, un museo per tutti".  

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DI P.O. UFFICIO MOSTRE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 sono stati approvati il Bilancio 

Comunale di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016, il Piano Triennale Investimenti, 

Programma Triennale Lavori Pubblici, la Relazione Previsionale e Programmatica, Piano delle Alienazioni e 

Valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008; 

- che in data 19 settembre 2014 è stato approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 287 avente 

oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2014”; 

 - l’Amministrazione comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la gestione dei Musei Civici, come 

pubblico servizio, ispirata ai criteri di efficacia, efficienza ed economicità; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3638 del 30/03/2012 con la quale il Direttore della 

Direzione Cultura Turismo e Sport ha affidato programmi, compiti e risorse al responsabile della Posizione 

Organizzativa nonché conferita la necessaria delega al titolare della PO “Ufficio Mostre”; 

Visto che con Dispongo del Segretario Generale del 22 maggio 2014 gli incarichi di Posizione 

Organizzativa sono stati prorogati per il tempo strettamente necessario in rapporto alla proroga disposta con 

Ordinanza Sindacale n. 173 del 22.5.2014;  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12363 

 

Preso atto che tra gli obiettivi del Servizio Musei Comunali sono previste le attività di 

“Conservazione, esposizione e valorizzazione del patrimonio storico artistico di proprietà comunale” che 

includono anche una prospettiva di miglioramento e potenziamento dei servizi museali;  

 

Preso atto che la finalità della valorizzazione viene perseguita anche tramite le attività volte a 

migliorare le condizioni di conoscenza, esposizione e valorizzazione delle collezioni, ai sensi dell’art. 5 

comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dei Musei Civici Fiorentini (approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 19.03.2013);   

 

Considerato infatti, che l’art. 2 del suddetto regolamento e l’articolo 20 della L. R. 20/2010 e 

l’adozione del DPGR del 6 giugno 2011, n. 22/R che contiene la disciplina per il riconoscimento della 

qualifica dei Musei a rilevanza regionale;  

 

Preso atto che la Regione Toscana, nell’ambito del progetto regionale: “Musei di qualità al servizio 

dei visitatori e delle comunità locali” – Annualità 2013, Piano della Cultura 2012-2015, ha emesso un 

“Avviso pubblico per lo sviluppo e l’incremento delle attività dei musei riconosciuti di rilevanza regionale”; 

 

Preso altresì atto che il Servizio Musei Comunali in data 2 ottobre 2013 ha presentato domanda di 

contributo alla Regione Toscana nell’ambito dell’avviso pubblico sopra descritto, con la proposta progettuale 

dal titolo “Palazzo Vecchio, un museo per tutti”; 

 

Visto il progetto presentato, che ha come obiettivo quello di incrementare la fruibilità degli ambienti 

di interesse storico–artistico di Palazzo Vecchio da parte di visitatori con disabilità motorie e auditive, 

attraverso l’utilizzo di strumentazione digitale; 

 

Considerato che nel quadro finanziario del progetto è previsto un cofinanziamento da parte del 

Comune di Firenze solo in termini di quantificazione dei costi, per il personale interno assegnato al progetto 

e all’uso di locali e attrezzature proprie, che non prevedono esborsi diretti di denaro;  

 

Vista la nota della Regione Toscana (prot. Sigedo n. 176285 del 19.11.2013) con la quale si informa 

che con il decreto dirigenziale n. 4737 del 4.11.2013 è stata approvata la graduatoria con l’assegnazione dei 

contributi assegnati, dalla quale risulta che al Comune di Firenze sono stati assegnati € 32.000,00; 

 

Vista la DD n. 2581 del 17.04.2014 con la quale è stata accertata l’entrata di € 32.000,00 sul capitolo 

15320 “Contributi dalla Regione per la realizzazione di progetti inerenti i musei”, rinviando l’assunzione del 

corrispondente impegno generico di spesa sul correlato capitolo di spesa 29725 dopo l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2014; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12363 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno generico della somma di € 32.000,00 sul correlato 

capitolo di spesa 29725 “Prestazioni di Servizi per progetti inerenti i Musei da finanziare con trasferimento 

regionale”; 

 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visti gli artt.107, 179 e 183 del D.Lgs. 267/00;  

 

Visto l’art 13 del Regolamento di Organizzazione; 

 

 

DETERMINA 

 

Di assumere l’impegno di spesa generico della somma di € 32.000,00 sul capitolo di spesa correlato 29725 

“Prestazioni di Servizi per progetti inerenti i Musei da finanziare con trasferimento regionale”.  

 

 

 

 

 

Firenze, lì 10/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Laura Longo 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29725 0 14/006704 00 32000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 10/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12363 

 

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


